股份数(股) 股份比例 股份数(股) 股份比例

柯云峰 108,000,000 30.00% 98,039,880 27.2333%

柯康保 90,000,000 25.00% 78,239,880 21.7333%

柯金龙 108,000,000 30.00% 98,039,880 27.2333%

柯舟 18,000,000 5.00% 18,000,000 5.00%

梁小玲 7,200,000 2.00% 7,950,600 2.2085%

股东
变更前 变更后

股份数(股) 股份比例 股份数(股) 股份比例

邹朝珠 7,200,000 2.00% 7,482,240 2.0784%

王春婵 7,200,000 2.00% 7,200,000 2.00%

柯秀容 3,600,000 1.00% 3,600,000 1.00%

广州拓宏投资 2,700,000 0.75% 2,700,000 0.75%

广州鼎业投资 2,700,000 0.75% 2,700,000 0.75%

广州联耘投资 2,700,000 0.75% 2,700,000 0.75%

广州智威投资 2,700,000 0.75% 2,700,000 0.75%

刘景荣 - - 9,370,080 2.6028%

宋茗 - - 8,470,800 2.3530%

明晓晖 - - 4,716,000 1.3100%

黄卫 - - 4,217,400 1.1715%

陈杰 - - 3,873,240 1.0759%

合计 360,000,000 100.00% 360,000,000 100.00%

11、2015年9月，大参林股份第二次股权转让

2015年8月18日，经大参林股份2015年第四次临时股东大会会议决议通过，

柯云峰将其持有公司2%的股份即7,200,000股以12,000万元的价格转让给天津鼎

晖嘉尚股权投资合伙企业（有限合伙）；柯康保将其持有公司2%的股份即

7,200,000股以12,000万元的价格转让给天津鼎晖嘉尚股权投资合伙企业（有限合

伙）；柯金龙将其持有公司0.4%的股份即1,440,000股以2,400万元的价格转让给

天津鼎晖嘉尚股权投资合伙企业（有限合伙），将其持有公司1.0769%的股份即

3,876,923股以6,461.5385万元的价格转让给杭州长堤股权投资合伙企业（有限合

伙），将其持有公司0.5231%的股份即1,883,077股以3,138.4615万元的价格转让给

上海春堤投资管理合伙企业（有限合伙）。

柯云峰、柯康保、柯金龙向受让方转让股份主要内容如下：

转让方 受让方 转让股份数(股) 转让股份比例 转让款(万元)

柯云峰 天津鼎晖嘉尚 7,200,000 2.0000% 12,000

柯康保 天津鼎晖嘉尚 7,200,000 2.0000% 12,000

柯金龙

天津鼎晖嘉尚 1,440,000 0.4000% 2,400

杭州长堤 3,876,923 1.0769% 6,461.5385

上海春堤 1,883,077 0.5231% 3,138.4615

合计 21,600,000 6.0000% 36,000

2015年9月8日，大参林股份就上述股权转让事宜办理了工商变更登记。本次

股权转让完成前后，大参林股份股权结构如下：

股东
变更前 变更后

股份数(股) 股份比例 股份数(股) 股份比例

柯云峰 98,039,880 27.2333% 90,839,880 25.2333%

柯康保 78,239,880 21.7333% 71,039,880 19.7333%

柯金龙 98,039,880 27.2333% 90,839,880 25.2333%

柯舟 18,000,000 5.0000% 18,000,000 5.0000%

刘景荣 9,370,080 2.6028% 9,370,080 2.6028%

宋茗 8,470,800 2.3530% 8,470,800 2.3530%

梁小玲 7,950,600 2.2085% 7,950,600 2.2085%

邹朝珠 7,482,240 2.0784% 7,482,240 2.0784%

王春婵 7,200,000 2.0000% 7,200,000 2.0000%

明晓晖 4,716,000 1.3100% 4,716,000 1.3100%

黄卫 4,217,400 1.1715% 4,217,400 1.1715%

陈杰 3,873,240 1.0759% 3,873,240 1.0759%

柯秀容 3,600,000 1.0000% 3,600,000 1.0000%

广州拓宏投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

广州鼎业投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

广州联耘投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

广州智威投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

天津鼎晖嘉尚 - - 15,840,000 4.4000%

杭州长堤 - - 3,876,923 1.0769%

上海春堤 - - 1,883,077 0.5231%

合计 360,000,000 100.00% 360,000,000 100.00%

12、2015年9月30日，申报会计师对公司自设立起至2015年6月30日止的资本

到位情况进行复核

2015年9月30日，申报会计师出具了“天健验（2015）2-39号”《实收资本

复核报告》，对公司自设立起至2015年6月30日止的资本到位情况进行了复核，

经复核，申报会计师认为：截至2015年6月30日，大参林股份实收资本36,000.00

万元已全部到位。

13、2015年11月，大参林股份第三次股权转让

2015年11月11日，经大参林股份2015年第六次临时股东大会会议决议通过，

柯云峰将其持有公司0.2352%的股份即847,059股以2,000万元的价格转让给杭州

长堤；柯康保将其持有公司0.2352%的股份即847,059股以2,000万元的价格转让给

杭州长堤；柯金龙将其持有公司0.2352%的股份即847,059股以2,000万元的价格转

让给杭州长堤。

2015年11月12日，大参林股份就上述股权转让事宜办理了工商变更登记。本

次股权转让完成前后，大参林股份股权结构如下：

股东
变更前 变更后

股份数(股) 股份比例 股份数(股) 股份比例

柯云峰 90,839,880 25.2333% 89,992,821 24.9980%

柯康保 71,039,880 19.7333% 70,192,821 19.4980%

柯金龙 90,839,880 25.2333% 89,992,821 24.9980%

柯舟 18,000,000 5.0000% 18,000,000 5.0000%

刘景荣 9,370,080 2.6028% 9,370,080 2.6028%

宋茗 8,470,800 2.3530% 8,470,800 2.3530%

梁小玲 7,950,600 2.2085% 7,950,600 2.2085%

邹朝珠 7,482,240 2.0784% 7,482,240 2.0784%

王春婵 7,200,000 2.0000% 7,200,000 2.0000%

明晓晖 4,716,000 1.3100% 4,716,000 1.3100%

黄卫 4,217,400 1.1715% 4,217,400 1.1715%

陈杰 3,873,240 1.0759% 3,873,240 1.0759%

柯秀容 3,600,000 1.0000% 3,600,000 1.0000%

广州拓宏投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

广州鼎业投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

广州联耘投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

广州智威投资 2,700,000 0.7500% 2,700,000 0.7500%

天津鼎晖嘉尚 15,840,000 4.4000% 15,840,000 4.4000%

杭州长堤 3,876,923 1.0769% 6,418,100 1.7828%

上海春堤 1,883,077 0.5231% 1,883,077 0.5231%

合计 360,000,000 100.00% 360,000,000 100.00%

14、2017 年 7 月，大参林在上交所主板上市

经中国证券监督管理委员会《关于核准大参林医药集团股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕1167 号）核准，公司于 2017 年 7 月向

社会公开发行人民币普通股（A 股）40,010,000 股。公司首次公开发行股票并上

市前后股权结构如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（万

股）
持股比例

持股数量（万

股）
持股比例

一、有限售条件 A 股流通股

柯云峰 8,999.28 24.998% 8,999.28 22.498%

柯康保 7,019.28 19.498% 7,019.28 17.548%

柯金龙 8,999.28 24.998% 8,999.28 22.498%

柯舟 1,800.00 5.000% 1,800.00 4.500%

刘景荣 937.01 2.603% 937.01 2.342%

宋茗 847.08 2.353% 847.08 2.118%

梁小玲 795.06 2.209% 795.06 1.988%

邹朝珠 748.22 2.078% 748.22 1.871%

王春婵 720.00 2.000% 720.00 1.800%

明晓晖 471.60 1.310% 471.60 1.179%

黄卫 421.74 1.172% 421.74 1.054%

陈杰 387.32 1.076% 387.32 0.968%

柯秀容 360.00 1.000% 360.00 0.900%

广州拓宏投资 270.00 0.750% 270.00 0.675%

广州鼎业投资 270.00 0.750% 270.00 0.675%

广州联耘投资 270.00 0.750% 270.00 0.675%

广州智威投资 270.00 0.750% 270.00 0.675%

天津鼎晖嘉尚 1,584.00 4.400% 1,584.00 3.960%

杭州长堤 641.81 1.783% 641.81 1.604%

上海春堤 188.31 0.523% 188.31 0.471%

二、无限售条件 A 股流通股

本次发行社会公众股 - - 4,001.00 10.002%

合计 3,6000.00 100.000% 4,0001.00 100.000%

三、 发行人的主要经营情况

（一）公司经营范围和主营业务

公司一直专注于中西成药、参茸滋补药材及中药饮片、保健品、医疗器械及

其他商品的直营连锁零售业务，致力于为消费者提供优质实惠的健康产品和专业

周到的服务，尤其在参茸滋补药材领域形成了自主品牌为主、覆盖高中低各档次

产品、满足不同消费人群需求的业务特色，是全国规模领先的大型医药零售企业。

自成立以来，公司的主营业务未发生重大变化。

（二）公司行业地位和主要竞争对手

1、公司行业地位

经过十几年发展，公司建立了较完善的商品采购体系、物流配送体系和信息

系统，建立了包括直营连锁门店、电子商务平台等在内的销售网络，已成为拥有

3,676 家直营连锁门店的大型医药零售企业。根据中国连锁经营协会发布的“中

国连锁百强”排行榜，公司 2014 年、2015 年、2016 年连续三年蝉联零售药店行

业第一名，综合竞争优势与行业领先地位较为明显。

2、主要竞争对手情况

公司在行业内的主要竞争对手的简要情况如下：

（1）中国海王星辰连锁药店有限公司

海王星辰成立于 1995 年，总部位于广东深圳。根据海王星辰 2015 年年报，

2015 年其销售收入为 32.32 亿元，净利润为 3,982.60 万元。截至 2015 年末，海

王星辰在全国拥有 1,998 家直营门店，覆盖深圳、大连、杭州、宁波、广州等地